DE “EMPRESA EMERGENTE” Ó “STARTUP” EN LA LEY A FIN DE QUE ESTOS 

MODELOS DE NEGOCIO PUEDA SER OBJETO DEL FONDO DE APOYO ESTABLECE 

LA LEY DE FOMENTO A LA MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA PARA EL 

ESTADO DE NUEVO LEÓN QUE ACTUALMENTE ASCIENDE AL 0.20% 

(APROXIMADAMENTE $180,000,000, CIENTO OCHENTA MILLONES DE PESOS). 

ACTUALMENTE, MÉXICO ES EL SEGUNDO PAÍS DE LATINOAMÉRICA CON MAS 

EMPRESAS EMERGENTES, SIN EMBARGO EN EL RANKING NACIONAL MÉXICO 

OCUPA EL LUGAR 75 EN EL ÍNDICE GLOBAL DE EMPRENDIMIENTO, LO CUAL 

OBLIGA AL PAÍS A ACTUALIZAR SU MARCO LEGAL Y ADMINISTRATIVO A FIN

[...]

EN BASE AL ESTUDIO “STARTUP AMÉRICA LATINA 

2016” AL QUE HACE REFERENCIA LA DESREGULACIÓN, AGILIZACIÓN DE 

TRAMITES, Y EL OTORGAMIENTO DE APOYOS Y SUBSIDIOS PARA ESTE TIPO DE 

EMPRESAS EN MÉXICO PODRÍA REPRESENTAR UN CRECIMIENTO EN EL PIB POR 

UN MONTO DE 318,000,000,000 TRESCIENTOS DIECIOCHO MIL MILLONES DE 

DÓLARES, POR TAL MOTIVO RESULTA INDISPENSABLE ESTABLECER 

MECANISMOS QUE IMPULSEN EL DESARROLLO DE UN MODELO DE NEGOCIO 

CADA VEZ MAS PRESENTE EN NUESTRO PAÍS Y EN TODO EL MUNDO. DE 

ACUERDO A UN REPORTAJE DE EL FINANCIERO, EN MÉXICO EL 75 POR CIENTO